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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Vereadores de Butid
Rua do Comércio, n.° 566 - Fone (051) 652-1399

Comissao Permanente de

Constituig8o, Justica e Redacio Final

processo n? :  384/92

Parecer n?

; Data : OBJ:LJ-J 92
Projeto de Lei ne 1107, do Executivo

-
.

Referencia

0 Projeto de Lei n? 1107, do Executivo, & cons

titucional e esta elaborado de acordo com as normas legais.

Estd em condigdes de ser apreciado e votado por

egsta Casa.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cdmara Municipal de Vereadores de Butié
Rua do Comércio, n.” 566 - Fone (051) 652-1399

Comissao Permanente de

Finangas, Orgamento e Tomada de Contas

processo n? : 384/92

. 0 i 3t 8 2
Parecer n? : s Data : 93 /11 / 9
Referencia : Projeto de Lei n® 1107, do Executive

Com referéncia ao Projeto de Lei n? 1107, do

Executivo, nosso parecer € favoravel ao mesmo.

ala das sessoes, de novembrp de 1992.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
Dutiﬁ, 14 de agosto de 1992

SENHOR PRESIDENTE

Vimos atraves do presente, encaminhar a
Vossa Excelencia ¢ demais Nobres Vereadores, o incluso Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Con
venio com o Estado do Rio Grande do Sul, atraves do Gabinete

do Governador, Casa Civil.

Senhor Presidente e Sennhores Vereadores,
conforme e do conhecimento de Vossas Senhorias e da prépria Co
munidade, o prédio onde esta atualmente instalada a Delegacia
de Policia local, encontra-se em estado precério, nao dando
condigoes minimas de o Orgio desenvolver os trabalhos com a
devida presteza e desenvoltura que nossa comunidade necessita
e merece. Assim sendo, faz-se necessario com a maxima urgencia
desempenharmos esforgos no sentido de conseguirmos a construgao
de um novo prédio para a Delegacia de Policia, haja vista, o

municipio jé ter doado ao Estado o terreno para este fim.

E, para que isto possa acontecer, o Prefei
to ja manteve entendimentos com o Chefe da Casa Civil, e para
tanto, faz-se necessaria a autorizagao para que o Poder Execu-
tivo Municipal pos
de do Sul, atraves do Ga

ser construido o predio para a instal

sa celebrar Convenio com o Estado do Rio Gran

binete do Governador, com o objetivo de

agao da Delegacia de Poli

cia local.

- - a~
sendo o referido Convenlo, questao essen-
cial para que se¢ concretize a obra, solicitamos a Vossas Se-
nhorias, a vobaqﬁo do incluso Projeto de lei em Regime de Ur-

gencia.,

efeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

PROJETO DE LEI1 N¢ [[05P

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM O
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ATRAVES
DO GABINETE DO GOVERNADOR, CASA CI-
VIL.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Butia, no

uso de suas atribuicoes legais,

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu san-

ciono e promulgo a seguinte L E I:
Artigo 12 - Fica o Poder Executivo Municipal, autori-

zado a celebrar Convenio com o Estado do Rio Grande do Sul,atra

ves do Gabinete do Governador, para a construgao e equipamento

de um prédio destinado a instalaQSO da Delegacia de Policia lo-

cal.

Artigo 29 - Revogadas as disposiQSes em contrario,

esta Leil entraré em vigor na data de sua publicacgao.

GABINETE DO DR 0 MUNICIPAL

- / %’f/%{
AD ENDES
Prefeito Municip:
/?‘ﬂbr«—iiféZﬁ
L¥1z pPRANCISCO LIMA PEREIRA )
dministragao

Secretario Municipal de A
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
GABINETE DO PREFEITO

! OF.GP/ N° 166/92 Butia, 28 de outubro de 1992

SENHOR PRESIDENTE

Vimos atraves do presente, encaminhar a
Vossa Exceléncia, cépias do Convenio a ser celebrado entre
o Estado do Rio Grande do Sul, atraves do Gabinete do Gover
nador e o Municipio de Butié, no que se refere ao Projeto de

Lei n2 1.107, o qual fara parte integrante do mesmo.

el Sendo o que se nos oferece mno momento,
reiteramos—-lhe na oportunidade nossos elevados protestos de

consideracao.

EXM2. SR.
VER. ARTOSTO BATISTA SAMPAIO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA CIDADE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

CONVENIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O
ESTADO DO RID GRANDE DO SUL,
ATRAVES DO GABINETE DO GOVERNA-
DOR. E O MUNICIPID DE BUTIA. PARA
INICIO DAS OBRAS DE CONTRUCAD DE
UM PREDIO DESTINADD A INSTALACHAD
DA DELEGACIA DE POLICIA LDCAL.

[N

0 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. doravante
denominado simplesmente ESTADO. através do Gabinete do Go-
vernador. inscrito mno CGC/MF ng 87%9344675/0001-96. represen—
tado pelo Senhor Chefe da Casa Civil. Dr. Séraio José Porto.
por ato de delegagio de competéncia, e o Municipio de BUTIA.
doravante denominado simplesmente MUNICIPID, inscrite no
CGC/MF no 88117718/0001-03, representado por seu Prefeito
Municipal. Sr. Ademir Garcia Mendes. resolvem firmar o pre—
sente CONVENID. mediante a adocdo das clausulas e condigdes

a sequir estabelecidas.

‘' CcLAUSULA PRIMEIRA
Cabera ao ESTADO:

o Projeto Arquitetdnico
&

I - Fornecer ao MUNICIPIO
completo da obra. objeto deste Convénio. através da Secret
ria de Planejamento e Obras- - SPO, com & tarefa de

| acompanhar, fiscalizar e orientar o Executivo Municipals

NICIPIO. tio leoao formalizada
ata o Inciso I da Clasula Se-

as recursos de acordo com O
ira. estabelecido na Clauw-

II - Encaminhar ao MU

a doacio do terreno de que tr

- unda do  presente Instrumento.

. Cronograma de participagio finance
sul a Ql-lal"'t,a;

a0 MUNICIPIO. lego ap6s a publicagao

de aprovaglo, a ser pro-
Legislativa. a importancia
consignada no orgamento
ecurso 0145 ou 0199
Unidade

IIT - Repassar
do respectivo Decreto Legislativo

- Mulgado pela Forégia Assembléia
; d? Crs { milh8es de cruzeiros).
- Vlgente, sob a seguinte classificaci&ol R b
= RPTE oy TARVECVA; Org&o 90.00 — Fundos Especiaiss
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ESTADO DO RIGRANDE D
0O SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

e T e

Orcamentaria 20.93 -~ Fund BHeEda
Se”Vi¢05~d@ Beguranga PﬁJ?iciaptﬁéaébggPssg?aFE]hamento i
Instalacdn de Novas Delegacias ngiéh&ir.’e ereto 9227 "
Elemento 4110 -~ Obras e InstalacBess para ;inf d Tl s
ohrﬁs_de construcio de um prédio d@stinadon- g ;n1?19.da5
Policia. conforme autorizacio de Nota de Em e he gl
GG/CC/FUNDESP /RS, de da de 1992, penho ngp  /92/

Paraarafo Unico - A importincia referida neste In-

d@pOQitada em conta indicada pelo MUNICIPiO -v{n—
culada e especifica no Banco do Estaco do Rio Grandé ;a Sul
G/A — BANRISUL ou Caixa Econdmica Estadual - CEE, sob o ti-
tulo "PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA GG/CC/FUNDESP /RS/PROJE-
TEO/PC" . nao podendo ser tranefericda para outra institu{cgo,
destinando-se. exclusivamente, & aquisiciao de materiais de

construglo.

cison Sera

CLAUSULA SEGUNDA
Caberda ao MUNICIPIOZ

ao ESTADO um terreno com 2.059.69 m2 (dois
quadrados e sessenta e nhove
Av. Leandro de Almeida,
sera construido o

I - Doanr
cinqtlenta e nNOVe metros
sito  em laco par cla

MUNICIPIO, sobre © quil

deste Instrumentor
\

mil e
centimetros).,
pertencente &o
prédio, objeto
1T -~ Executan & obhra de construcio de um prédio e
com 253,00 m2 (duzentos e cinqgllenta e tres metros
requiai tos técnicos previstos nNo Pro—
destinado & Delegacia e Policia, e que
a integrar © patrimdnio do ES—-

alvenaria,
quacrados) . conforme
Jeto de Ergonhar i &
uma ver CC)I’\C](:'{':IOF PE&‘SSE‘PF:;
TADO;

so0s finan—
construeaon
e

ratamente com recur
de materiais de

Cronoarama
aula Quartas

i
i¢&o
p@wcentuais do
abelecico Na Clau

JIT - Participar
pPari i aguise

ceiras proprios.
MEGMO S

e mio-de-ohra, NOS
participagio Fimnanceir eut
TV = pProcecder Jjunto & CREAZRS na Anotacao de Res=—

Ponsabilidade Tacnica ART . conforme Lei NnNQ 649@(77? hem
aca o pr0+15510na1

como na  fixagio. N Tocal da mbwq, e pl : rmeloe
responsavel pela ME S o conforme Lei nQ o b6
documenta;ﬁn comprobatoria sobre

reCcursns

encaminhando a paspectiva
contas dos

as exigencias acimias
repassados no presente

na pwwstacgo ele

ConveEnior
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

[

1 Vo Aﬁm@guwﬂw a  perfeita execusio da  obra VLD
y . " NI AR NI A I T o g n—_— . : . 2 d
‘ proteclo & conservagio. conforme termos e prazos definidos

no presente Instrumentos ’ o

VI -~ Permitir o facilitar a fiscaliracio e incpegio
an representante credenciacdo pelo ESTADO,

do local da obra
hora, prestancdo  todas as  informagtes e

om qualquer  dia e
eaclarecimentos solicitalos.

Pardarafo Unico = A administragifo da construcio,
nio~-de-obhra, dos servicos contratados. fretes, impostos., en-
cargos legais @ sociais. a Pegu]arizacﬁo da obra perante en-
tidades profissionais. Oorghos municipais, estaduais e fede-
rais. carta e habitagio e todas as doemais despesas corren-
tes. serdan de inteira responsabilidade do MUNICIPIOD, cujos
pagamentos deverio ser efetuacdos através de  recursos pro-

Prios municipais.

CLAUSULA TERCEIRA
E vedaco ao MUNICIPIO:

em desacordo com 0S requisitos
de Engenharia, referido no In-
Inciso IT da Cliausula Seguridas

I - Executar a obra
tecnicos previstos no Projeto
ciso I da Clauvsula Primeira e

II - ENMecubtar a obra com metragem quadrada superior
A oprevista no Inciso 11 da Clausula Seguncia,  sem prévia
comunicagio e posterior avtorizacido o Gabinete oo Governa~—
dor Casa Civil = FUNDESP/RS?

TII - Execubar & obra com metragem quadracda infe-
rior & prevista no Inciso IT da Clausula Seaunda do presente
Convénio.

Paraarato Primeiro - 0 disposto no Inciso IT da
Presente Cliusula, em qualquer hipGtese, nio gb”i?a ao ES-
TADD em  aumentar o cronagrma de sua participacao F1ﬁance1wa
Praviata na Clausula Ruarta do presente Convénio. Po1s negte
Caso, o MUNICIPIO arcari totalmente com 0% custos Financel-
ros pela metragem quacrada excecente provista para a obra.

w 0 clisposto no Inciso IIT da
a ao ESTARO exigir O PessarciTento
ma Forma prevista na Clasula
conformicade com & Clau-

Pardgrato Segunclo
Presente Clausula, Ffacult
dos recursos repassados a mais.
Quarta, devidamente corrigicdos e
Sula Noma do presente instrumento.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

CLAUSULA QUARTA

0 MUNICTIPIO e o ESTADD, de comum acordo,
estabelecem para a obra o seguirnte cronograma de participa-
cio financeiral

MUNICIPID: 40% em miao-cle-obras
MUNICIPIO: 10% em materiais de construcios
ESTADO-FUNDESP /RS : 507 em materiais de consbrugio.
QuﬁDRQ‘DEHQNSIRQIIMQ_DE_BH&IIQIEﬂﬁﬁﬂ,Nﬂ_D&EA#EADRHDMDA
BRIGADA_MILITAR_EM_FUNCAN_DO_CUE

v e e e e e e e e i s e s o e s e e S W

H ' H ! MUNICIPIO | MUNICTPIO | ESTARND H
'UNIDADE ! m2 ! CUB !mio=-de-obraimateriais Imateriais )
: ' ! ! leonstrucio fconstrugio |
HE e bttt B o e e some s e e e e - coe e o s st s e e e i s o o e v e o ot i it e e o e e 1 2 s e H
H DP ¢oR53.00 | 253,00 1 101 .20 H 25,30 ' 126.50 H
o s e e e im0 oo s e e e o s e e e e e e i 1t o e e e e e e e ot B o oo e e o s s e e e +

CLAUSULA QUINTA

* Os valores repassac

objeto de aplicagdaon Financeira, de
para a obra conveniacla e seJas

prestagio de contas.

rio ser grle que o produto
desta reverta. integralmente.
plenamente. comprovada por ocasian ca

cLAuSuLA SEXTA

0 MUNICIPIO remetera ao
vernador/Casa Givil1/FUNDESP/RE, & prestagio de cqwtag Com
documentos origimnais. devidamente instruida por Tecnlco em
Contabilidade ouw Contador habilitado Jjunto ao CRC/R?, dgs
recursos dimdicacdos  na Clavsula Primeira o presente mevgw
nio, no prazo de 90 (moventa) dias. & contar ol clacba vlo f?w
cebimento do numerario. obhservanclo wigowosnmwmtm 0 gu? pwggw
Creve o Decreto-Lei ng 2.300. de 21 cle novembiro dg 19&95 w?f
Publicado mo Diario 0ficial da Unifo no 177, volume (a” ﬂu
17 de  setembro de 1987, @ as Instrugdes sobre & DI gani dagan
de Processo para Prestagio de Contas de Recursos Repassaclos
através de Convénio ou Termo Aditivo ao Convenlo. entregue

N0 ato de assimatura do Instrumento.

Gabinete do Go-
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

Paragrato Primeirol 0w valores repassado
NICIPIO, aue forem objeto de aplicacio fiaéh:;;;?Ub_do AU
autorisza & Cliavsula Quinta do presente InétgﬁmmﬁioLasz”@@
deverio ser demonstrardos através de prestagio &m . 1TTbam
MeEsmo PIrao. stagao de contas no

Pardarafo Seguncdos NO Caso da falta de prestacio de
contas dos PECUrSoSs repassados  NO o Prazo astipuiaﬁoc' 0;
quiardo nao devicdamente saneacda, instruida e/ou Jugti%iéada
o quanclo, aincla. & Contadoria Seccional da CAGE/SEFA emiii;
PAMGCEr COom pocssalvas sobre a mesmias sujeita-se o MUNICTPIO,
quanto a reasponsabilicdace oo Prefeito Municipal. seu Suhsti-
tutcp Praposto e Ordenacdores dia Despasa. & comunicaEiao ao
Fograagio Tribunal de Contas do Eotaco. @ quanto é responsabi-
lidade co  Técnico em Contabiliclacde ou Contacdor, & comunica-
cXo ao CRC/RG. para as providencias legais.

CLAUSULA SETINA

0 repasse cde nov
pstabelecicdo NO cronograma de
fica condicionado & ap
s anteriormente recebi—

pelos Orgiaos potaduais

06 Pecursos ao MUNICIPIO.
atéd o limite participagio fi-
namceira da Clausulia RAuiartas resenta-
ctino da prestacio de contas dos
raspectiva AprOvacao

valo

dos e sua
competentes.
\

Paraagrafo Unico
contas nio significa &
Aditivo ao  Convénio Original .
dor/Casa Civil/FUNDESP /RS fioara na
mento oo Cronograma de Decsembolso Financeiro.
Secretaria da Famencda.

- A apresentacdo da prestagio de
imecliata colebragan de um NOVO Termo
poig © Gahinete o Governa™
deperndéncid o cumpri=
por parte vlé

CLAUSULA OITAVA

. A obras objeto <o

; doverd ser  iniciada denteo de 30 (trint

; em 720 (setecentos e vinte)d dias. & cont

{ pa§ge dos recursos previstos No Inciso III
meira deste Convénio.

pPresente Instrumento,
a) dias e conecluida
ar da data do re-
da Clausula Pri-

CLAUSULA NONA

VEnji Na hipotese de
sab¥of por  ato unilateral ou pEX
ilidade cdo MUNICIPID conveniado ous

o preﬁente Con-

pectisan
respon™

fato resultamte e )
ainda. POM aplicagat
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

é

Hdos recursos repassados pelo ESTADO de  modo diferent 2

Previﬁto no  presente Convénio, fica este obwigadé a Fertﬁf
tuir o valor pendente. corrigicdo pela variagio do”Cuéfoer?—
da Comstrugio Civil no periodo, ou Péé ou:;o

tirio Basico
que ., legalmente, vier a ser adotado.

indice maior
Paraarato Unico - Caso o MUNTCTIPIO mnio atender ao
previsto na presente Clausula, fica facultaclo ao ESTADO:
a) niEo mais conveniar com O MUNICIPIO em qualquer
eafera eotadual. atd & satisfagio oda obrigacios
b))  condicionar o6 repastes semanais dos  recursos
oriundos o TCMATCMS & que o MUNICIPIO tem direito. até a
gatisfagio de seu déhito  perdente para com 0O ESTADO,
conforme eastabelece 0O Pardgratfo Unico do  Artigo 160 da
Constituicio Faclemal e 0 Artian 148 i Comnstituicio
Fatadual . clepositanclo g crdaditos reclamados  em conta
carrente especi fica o FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DOS
SERVIGCOS DA SEGURNAGA PUBLICA. sobh o nQ 02.525556.0-1 -
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO o, - CONTA FUNDESP/RS.
existente no Banco do  Estacdo oo Rio Grande o Sul -

BANRISUL . Agéncia Central = 100.

quiaisquer das Clau-

0 nio cumprimento de é )
sulas aul concicoes eatabelecidas neste Convenio importara nNa
sua rescisio de pleno climeito.

TCIPIO poderao. a

- 0 ESTARO & O MUN
preﬁente

rescindir 0O
alterﬁwlo mecliante as-
Originals clesde  que

Paragrato Unico
comum acorclo.
pwuwwugéwlo aul
a0 Convenio
tow

qual quer tempo @ e

Instrumento. béem comod.
ginatura oo Termo Aditivo
nio apja moclificaclo o S ol e

CLAUSULA RECINA-PRIAEIRA

Convenio
paTap0 Do

com O
do Artigo %3,

pometico @
RIO GRANDE DO
dispositivo
GenEn

0 presente G

LEGISLATIVA (p]0]
e acordo
XX TV

EGREGIA ASSEMBLELA
SUL, & fim de ser apreciados
constitucional previsto no Inciso
II. da Constituicio Estadual.

m.mul.&mm;&ﬁiuﬂﬂﬂ

condigoes
(&) Numicipaly

le le t.e il @531’;4’3’.") eled jpdas
Aclep encliente ulad= b
. " : S0 Su h t.1

MNas clavsulas  anteriores. Q prefeit
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

tuto. Preposto, Ordenadores da Despesa, Técnico em Contabi-
lidade ou Contacdor. dentro ce sua area de compeléncia, res-—
ponderio pessoalmente. na esfera administrativa, civel e pe-
nal pelo nio cumprimento de quaisquer clausulas e concdi¢oes
previstas Mo praesentea Conveénio.

CLAUSULA QOECIMA-TERCEIRA

Fica eleito o foro cda comarca da Capital
do Estado do Rio Grancde do Sul. para dirimir quaisquer clovi—
das decorrentas da execuzio deste Instrunento.

E assim. Justos e acordardos., vai este

Conmvénio assinado pelas partes convenentes. em 08 (oito)
vias de igual teor e Lorma. Na Presenga das  testemunhas

instrumentais.
Poarto Alegre.

gérgin José Porto.
CHEFE DA cASA CIVIL.

Mencle s .

Aclemir Gareda
DE BUTIA.

PREFETTO MUNTCIPAL

TESTEMUNHAS :

Getulio Augusto Zamchi
CPF 0848 225 420-15

Joﬁé Americo Macedco Gomets
CPF 077 491 390-87 hlm/gn
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

A T O Ne 454

/

INCLUI O PROJETO DE IEI
N2 1107 , DO EXECUTIVO, NA PAUTA DOS

TRABALHOS.

ARTIOSTO BATISTA SAMPAIO, Presidente da Camara Muni-
cipal de Vereadores de Butid, usando das atribuigOes legais e na

forma regimental, de conformidade com d artigo 35, inciso 1, le-

tra "f", do Regimento Interno da Cémara Municipal de Vereadores

de Butid, inclui na pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei - n®

1107 s do Executivo.

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigles '

que lhe confere o artigo 422, do Regimento Interno da Cémara Mu-
nicipal de Vereadores de Butid, encaminha o Projeto de Iei n?

1107 , do Executivo, as Comisgbes Permanentes, para na forma
regimental, receber o parecer das mesmas.

Sala das SessoOes, 14 de agosto de 1992.

Ver. Ariosto Batista Sampaio

Presidente

REGISTRE-SE 7 PUBLIQUE-SE |
B, 14 4¢ agosto de 1992.
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